
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: Lanciano – Chiesa di Santa Maria Maggiore – Verifica del rischio sismico, riduzione della 
vulnerabilità, restauro. Servizio di rilievo digitale georeferenziato e restituzione grafica. 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Chieti e 
Pescara. 
Finanziamento: Decreto Rep. n. 109 del 19/02/2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi 
dell’art. 1, comma 140, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232”, registrato alla Corte dei Conti in data 22 
marzo 2018. 
Importo complessivo del finanziamento: € 1.109.800,00 
Importo dell’affidamento: € 28.000,00 (ventottomila/00), oltre IVA di legge 
 
C.U.P.: F42I18000060001 
CIG: Z0F2F05680 
RUP: Arch. Antonio Zunno 
 
DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA DEL RISCHIO SISMICO, 
RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’, RESTAURO – LANCIANO (CH) – CHIESA DI SANTA 
MARIA MAGGIORE. 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
- con decreto del dirigente n. 34 del 24/06/2020, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e smi (d’ora innanzi anche solo Codice), veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. 
Antonio Zunno; 
- la ricognizione interna volta ad accertare competenze specifiche all’interno della SABAP-CH-PE, ha avuto 
esito negativo dovuto al carico di lavoro per i funzionari dell’Ente ed occorre pertanto rivolgersi a 
professionisti esterni; 
- il professionista da incaricare per le prestazioni in affidamento è stato individuato dal RUP nell’elenco dei 
professionisti istituito presso la SABAP-CH-PE, pubblicato sul sito istituzionale della stessa e 
periodicamente aggiornato; 
- con protocollo SABAP-CH-PE n. 5895-P del 18/11/2020 la Casa Associati degli architetti F. Armillotta, 
Palmieri e Santomauro (d’ora in poi anche solo Casa Associati) è stata invitata a presentare offerta per il 
servizio in affidamento;  
- con protocollo SABAP-CH-PE n. 6978-A del 10/12/2020, è stata acquisita l’offerta presentata a nome 
della Casa Associati;  

 
Visti: 

SABAP-CH-PE|15/01/2021|DETERMINA 2



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

-  Il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Il Codice dei beni culturali e del paesaggio” e 
s.m.i.; 
- il DPCM 02 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministero e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 
120; 
- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- Il DPR 05 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (…)” nelle disposizioni ancora attuali a seguito del d.lgs. 50/2016; 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli 
enti pubblici: 
- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi, Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni; 
- l’art. 1, comma 3, del d.l. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, “Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- l’art. 32, comma 2, del Codice; 
- l’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni in legge 120/2020; 
- le Linee Guida n. 1 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 

 
Verificato che: 

- l’offerta presentata ammonta a complessivi € 28.000,00 (euro ventottomila/00), oltre IVA di legge; 
Ritenuto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del 
D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, riconoscendo congruo 
l’importo dell’offerta sopra richiamata. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi, 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio di natura professionale 
“LANCIANO – CHIESA DI SANTA MARIA MAGGIORE - AFFIDAMENTO SERVIZI DI VERIFICA 
DEL RISCHIO SISMICO, RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’, RESTAURO. SERVIZIO DI 
RILIEVO GEOREFERENZIATO E RESTITUZIONE GRAFICA”. 
- l’importo del contratto sarà pari a complessivi 28.000,00 (euro ventottomila/00), oltre IVA di legge, 
come da offerta acquisita al protocollo SABAP-CH-PE n. 6978-A del 10/12/2020; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D. L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120. 
Ritenuto pertanto di procedere affidando alla Casa Associati, domiciliata per il presente affidamento in Via 
Cetteo Ciglia, 54 – PESCARA, i servizi di cui all’oggetto e in affidamento; 
Dato atto: 

- della necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei servizi in oggetto; 
- della regolarità e della congruità dell’offerta presentata; 
- di aver verificato con esito positivo la regolarità contributiva di tutti i professionisti della Casa 
Associati; 
- di aver verificato sul portale ANAC eventuali annotazioni per la Casa Associati, dove nulla si è 
evidenziato; 
- di aver inoltrato richiesta del Certificato di Regolarità Fiscale alla competente direzione provinciale 
dell’Agenzia delle Entrate con protocollo n. 6944-P del 09/12/2020, alla quale, alla data odierna, non 
abbiamo ricevuto riscontro; 
- di aver inoltrato richiesta del Certificato del Casellario Giudiziale alla Procura di Chieti con protocollo 
n. 6945-P del 09/12/2020, alla quale, alla data odierna, non abbiamo ricevuto riscontro. 

 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento 
dell’incarico professionale per lo svolgimento delle attività inerenti i servizi in oggetto; 

2. di approvare la migliore offerta dalla Casa Associati degli architetti Armillotta, Palmieri e Santomauro, 
C. Fiscale 01913110688, come da nota acquisita al prot. SABAP-CH-PE n. 6968-A del 10/12/2020; 

3. di affidare i servizi in oggetto alla Casa Associati, domiciliata per il seguente affidamento in PESCARA, 
Via Cetteo Ciglia, 54, per l’importo di € 28.000,00 (euro ventottomila/00), oltre IVA di legge; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

4. di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 50/2016 
e smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 
scambio di lettere via PEC; 

5. di stabilire che il contratto venga stipulato sotto la condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche 
ancora in corso (Certificato Regolarità Fiscale e Certificato del Casellario Giudiziale); 

6. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, comunicherà il conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche e la persona abilitata ad operare su di esso, di cui al comma 7, 
del citato articolo;  

7. di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Decreto Rep. n. 109 del 19 
febbraio 2018 “Rimodulazione stanziamenti finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 140, della Legge 11 
dicembre 2016, n. 232”, registrato presso la Corte dei Conti in data 22 marzo 2018; 

8. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 
Soprintendenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 
 


